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Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada xotin-qizlar jinoyatchiligining oldini olishda 

profilaktika inspektorlari hamda ichki ishlar organlarining xotin-qizlar masalalari 

bo‘yicha inspektorlari o‘rtasidagi hamkorlikning mazmun-mohiyati, huquqiy asoslari va 

amaliy ahamiyati tahlil qilingan. Shuningdek, mazkur hamkorlikning asosiy 

yo‘nalishlari, uning samaradorligini oshirish omillari hamda profilaktik faoliyatni 

takomillashtirishga qaratilgan taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari 

xotin-qizlar o‘rtasida huquqbuzarliklarni barvaqt aniqlash va ularning oldini olish 

tizimini yanada rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: xotin-qizlar jinoyatchiligi, profilaktika inspektori, ichki ishlar 

organlari, hamkorlik, profilaktika, huquqbuzarliklarni oldini olish, ijtimoiy himoya, 

huquqiy tarbiya. 

 

Jamiyatda barqarorlik va xavfsizlikni ta’minlashda xotin-qizlar o‘rtasida 

jinoyatchilikning oldini olish muhim ahamiyat kasb etadi. So‘nggi yillarda 

mamlakatimizda xotin-qizlarning huquq va manfaatlarini himoya qilish, ularni ijtimoiy 

qo‘llab-quvvatlash hamda jinoyatchilikka moyilligini kamaytirishga qaratilgan keng 

ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Bu jarayonda profilaktika inspektorlari va 

ichki ishlar organlarining xotin-qizlar masalalari bo‘yicha inspektorlari o‘rtasidagi 

samarali hamkorlik alohida o‘rin tutadi. 

Mazkur hamkorlik nafaqat huquqbuzarliklarning oldini olish, balki ularning kelib 

chiqish sabab va shart-sharoitlarini bartaraf etish, ijtimoiy xavfli holatdagi xotin-

qizlarni aniqlash va ular bilan individual ish olib borishda muhim ahamiyatga ega. Shu 

bilan birga, amaldagi tizimda ushbu hamkorlikni yanada takomillashtirish, uning 

tashkiliy-huquqiy mexanizmlarini kuchaytirish zarurati mavjud. 

So‘nggi yillarda mamlakatimizda xotin-qizlarga e’tibor sezilarli darajada oshdi. 

Hususan, xotin-qizlarning ma’naviy-ma’rifiy, ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy islohotlarda 

faol ishtirok etish imkoniyatlari kengaydi. 

Yangi tahrirdagi O‘zbekiston respublikasi Konstitutsiyasida gender tenglgiga 

alohida e’tibor qaratildi va bu orqali xotin-qizlarning erkaklar bilan bir qatorda 

jamiyat hayotinig turli jabhalaridan, jumladan, ilgari faqat erkaklarga imtiyoz berilgan 

sohalarda ham samarali faoliyat olib borishi belgilandi. 

Shuni ta’kidlab o‘tish joizki, xotin-qizlarimizning ijtimoiy ahvolini yaxshilash 

maqsadida bir qator chora-tadbirlar amalga oshirilganini va hozirda ham bu jarayon 
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davom etayotganligiga qaramay, oila gavhari bo‘lmish xotin-qizlar tomonidan 

jinoyatchilik sodir etilishi juda ham ayanchli holdir. 

Xotin-qizlar tomonidan jinoyatchilik sodir etilishi ijtimoiy shart-sharoitlarga 

qarab o‘zgarib boradigan, shu bilan bir qatorda umuman erkaklar jinoyaitchiligidagi 

o‘zgarishlarni takrorlamaydi. Yuqorida zikr etilgan sabablarga ko‘ra, xotin-qizlar 

tomonidan jinoyatchilik sodir etilishining o‘sib borishga moyil bo‘lgan mustaqil 

qismini tashkil etadi. 

Jamiyat rivojlanishining har bir bosqichi qonuniy ravishda ayollarning shaxs 

sifatidagi holati o‘zgarishiga olib keladi. Bunday aloqa jinoiy qilmishlar sohasida ham 

mavjud. Ayollarning bandligi va ular tomonidan sodir etilgan jinoyatlar o‘rtasida 

ma’lum bog‘liqlik kuzatiladi. Bundan ayollar jinoyatchiligini va umuman jinoyatchilik 

muammosini muayyan tarixiy shart-sharoitlarni e’tiborga olgan holda o‘rganish kerak 

bo‘ladi. Muayyan ijtimoiy vaziyatlarning tahliligina mazkur murakkab muammoni hal 

qilish imkonini beradi. 

Xotin-qizlar jinoyatchiligining profilaktikasini kuchaytirish va ular tomonidan 

sodir etilayotgan jinoyatlarni tahlilidan kelib chiqib, tizimli va maqsadli chora-

tadbirlarni belgilab olinishi ham maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Bizga ma’lumki, er-xotin, aka-uka, qo‘ni-qo‘shni, qarindoshlar o‘rtasidagi nizolar 

va ta’lim muassasalarida sodir etilgan huquqbuzarliklar oila-turmush doirasidagi 

huquqbuzarliklar deb baholanadi. Ushbu huquqbuzarliklar o‘z vaqtida tegishli 

tashkilotlar bilan hamkorlikda aniqlanib, ularni bartaraf etish bo‘yicha chora tadbirlar 

ko‘rilmasa, bu jinoyat bo‘lib ildiz otishi mumkin. 

Ko‘pincha ayollar jinoyatchiligida o‘g‘irlik, tovlamachilik, firibgarlik, giyohvandlik 

vositalarining g‘ayriqonuniy muomalasi, savdo qoidalarini buzish, fohishaxonalar 

saqlash, qasddan badanga shikast yetkazish, xaridor va buyurtmachilarni aldash, 

tanosil kasalliklarini yuqtirish ko‘pchilikni tashkil etadi. Xozirda xotin-qizlar, eng og‘ir 

jinoyat qasddan odam o‘ldirishga ham qo‘l urishmoqda. 

Misol uchun, oila – turmush doirasida 6 ta odam o‘ldirish sodir etilgan bo‘lib, 

ularning sabablari va shart-sharoitlari o‘rganilganda, jinoyatlar o‘zaro murosaga 

kelisha olmaganligi va mast holatda, ruhiy kasalligi tufayli, eski adovatlari, qo‘ni-

qo‘shnilarning yillar davomdagi urish-janjallarning keskin tus olishi hamda boshqa 

sabab va oqibatida sodir etilganligi ma’lum bo‘lgan. 

Shuningdek, oila-turmush doirasida tan jarohati yetkazish bilan bog‘liq 

jinoyatlardan qasddan badanga og‘ir tan jarohati yetkazish jinoyati (JK 104-moddasi) 

5 ta bo‘lib, Yunusobod tumanida ikkitadan, Yashnobod, Olmazor, Bektemir 

tumanlarida bittadan sodir etilgan. 

Qasddan badanga o‘rtacha og‘ir shikast yetkazish jinoyati (JK 105-moddasi) 44 ta, 

qasddan badanga yengil shikast yetkazish jinoyati (JK 109-moddasi) 68 ta sodir 

etilgan. 

Shu o‘rinda, «Jamiyat rivojlanishining har bir bosqichi qonuniy ravishda 

ayollarning shaxs sifatidagi holati o‘zgarishiga olib keladi. Bunday aloqa jinoiy 
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qilmishlar sohasida ham mavjud. Ayollarning bandligi va ular tomonidan sodir etilgan 

jinoyatlar o‘rtasida ma’lum bog‘liqlik kuzatiladi degan fikrga qo‘shilamiz. Bundan 

ayollar jinoyatchiligini va umuman jinoyatchilik muammosini muayyan tarixiy shart-

sharoitlarni e’tiborga olgan holda o‘rganish kerak, degan muhim metodologik prinsip 

kelib chiqadi. Muayyan ijtimoiy vaziyatlarning tahlili mazkur murakkab muammoni 

hal qilish imkonini beradi. 

Jinoyatlarning oldini olish maqsadida xotin-qizlarni profilaktik hisobga olish, 

ularni ro‘yxatdan o‘tkazib, ayollar bilan tegishli profilaktik chora-tadbirlarni amalga 

oshirish va mutasaddi tashkilotlar bilan hamkorlikda, ayollarning bandligini 

ta’minlash, ijtimoiy va iqtisodiy muammolarini aniqlab, yordam ko‘rsatish mexanizmi 

to‘liq ishlashi lozim. 

Ushbu oila-turmush doirasidagi huquqbuzarlik va jinoyatlarning oldini olish 

bo‘yicha shahar-tuman ichki ishlar boshliqlari tegishli hududning sutka davomidagi 

kriminogen vaziyati haqidagi ma’lumotlar bilan birga oila-turmush munosabatlaridagi 

huquqbuzarliklar ro‘yxati bilan shaxsan tanishishligi, ushbu turdagi 

huquqbuzarliklarni oldini olish bo‘yicha chora-tadbirlar belgilab olishlari tavsiya 

etiladi. 

Shuningdek, Xotin-qizlar jinoyatchiligining profilaktikasini takomillashtirish 

maqsadida doimiy ravishda qo‘yidagi ishlarni amalga oshirib borilishi lozim: 

- tegishli hududdagi barcha sektor rahbarlariga sutkalik kriminogen vaziyat 

haqidagi ma’lumotlar bilan birga, biriktirilgan hududdagi oila-turmush 

munosabatlaridagi huquqbuzarliklar ro‘yxatini (faqat Shakl-1 kitobi, Shakl-2 jurnaliga 

qayd qilingan) chora-tadbirlar belgilash, sabab va shart-sharoitlarni aniqlash hamda 

bartaraf etish uchun yuborishlar; 

- ushbu turdagi huquqbuzarliklar haqidagi ma’lumotlar qayd qilingandan boshlab 

uch kun muddatda tegishli jamoatchilik vakillari, mavjud muammolarni bartaraf 

etishga mas’ul idora xodimlari ishtirokida huquqbuzarlikni kelib chiqish sabab va 

shart-sharoitlarini o‘rganib, muhokamaga to‘liq tayyorgarlik ko‘rgan holda o‘zi yoki 

sektorlar kesimida biriktirilgan o‘rinbosarlari tomonidan muhokama qilinishini 

ta’minlashlari; 

- aniqlangan muammolarni mas’ul tashkilotlar bilan hamkorlikda qisqa 

muddatlarda hal etish choralarini ko‘rishlari; 

- muammolarni bartaraf etish imkoniyati shahar yoki viloyat darajasida ekanligi 

aniqlangan taqdirda, mutasaddi tashkilotlar va huquqbuzarliklar profilaktikasi 

boshqarmasi orqali muammoni tezkorlik bilan hal etish choralarini ko‘rishlari 

maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Bugungi kunda jamiyatda barqarorlik va xavfsizlikni ta’minlash, ayniqsa, xotin-

qizlar o‘rtasida huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olish davlat siyosatining 

ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Xotin-qizlar jinoyatchiligi o‘ziga xos 

xususiyatlarga ega bo‘lib, uning kelib chiqishida ijtimoiy-iqtisodiy qiyinchiliklar, 

oilaviy muammolar, ishsizlik, ma’naviy muhit va tashqi ta’sirlar muhim o‘rin tutadi. 
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Shu jihatdan ushbu turdagi jinoyatchilikni barvaqt aniqlash va uning oldini olish 

kompleks yondashuvni talab etadi. 

Profilaktika inspektorlari hamda xotin-qizlar masalalari bo‘yicha inspektorlar 

faoliyati amaldagi qonunchilik asosida tashkil etilgan bo‘lib, ular jinoyatchilikning 

oldini olish, huquqbuzarliklarni barvaqt aniqlash, aholi o‘rtasida huquqiy targ‘ibot 

ishlarini olib borish hamda ijtimoiy profilaktika choralarini amalga oshirishda muhim 

vazifalarni bajaradi. Ushbu sub’ektlar o‘rtasidagi hamkorlik jinoyatchilikka qarshi 

kurashish tizimining muhim elementi bo‘lib, u o‘zaro muvofiqlashtirilgan, maqsadga 

yo‘naltirilgan va tizimli faoliyatni o‘z ichiga oladi. 

Hamkorlikning mazmun-mohiyati, avvalo, axborot almashinuvi, xavf guruhiga 

kiruvchi xotin-qizlarni aniqlash va ular bilan individual ish olib borish, qo‘shma 

profilaktik tadbirlarni tashkil etish va o‘tkazish, shuningdek profilaktik hisob va 

monitoringni yuritishda namoyon bo‘ladi. Bu jarayonda profilaktika inspektorlari va 

xotin-qizlar inspektorlari bir-birini to‘ldiruvchi funksiyalarni bajaradi hamda o‘zaro 

hamjihatlikda ish olib boradi. Ayniqsa, huquqbuzarlik sodir etish ehtimoli yuqori 

bo‘lgan shaxslar bilan manzilli ishlash, ularning ijtimoiy muammolarini o‘rganish va 

bartaraf etish orqali jinoyatchilikning oldini olish samaradorligi oshiriladi. 

Shu bilan birga, ushbu hamkorlikning asosiy yo‘nalishlari sifatida barvaqt 

profilaktika, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, huquqiy tarbiya, reabilitatsiya ishlari hamda 

tahliliy faoliyatni ko‘rsatish mumkin. Barvaqt profilaktika doirasida huquqbuzarlik 

sodir etishga moyil bo‘lgan xotin-qizlar aniqlanib, ular bilan tizimli ravishda ish olib 

boriladi. Ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash orqali muammoli oilalardagi xotin-qizlarga amaliy 

yordam ko‘rsatiladi, ularning bandligi ta’minlanadi va ijtimoiy himoya choralari 

ko‘riladi. Huquqiy tarbiya esa aholi o‘rtasida huquqiy ong va madaniyatni 

yuksaltirishga xizmat qiladi. Reabilitatsiya ishlari jinoyat sodir etgan xotin-qizlarni 

jamiyatga qayta moslashtirishga qaratilgan bo‘lsa, tahliliy faoliyat orqali 

jinoyatchilikning kelib chiqish sabab va shart-sharoitlari chuqur o‘rganiladi. 

Amaldagi tizim tahlili shuni ko‘rsatmoqdaki, mazkur sohada ayrim muammolar 

ham mavjud. Xususan, hamkorlik mexanizmlarining yetarlicha samarali yo‘lga 

qo‘yilmaganligi, axborot almashinuvidagi kamchiliklar, profilaktik tadbirlarning yetarli 

darajada tizimli tashkil etilmaganligi hamda kadrlar malakasini oshirishga bo‘lgan 

ehtiyoj mavjudligi kuzatiladi. Bu esa o‘z navbatida profilaktik faoliyat samaradorligiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Shu bilan birga, zamonaviy sharoitda profilaktika faoliyatini tashkil etishda 

innovatsion yondashuvlarni joriy etish ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. Xususan, 

raqamli texnologiyalardan foydalangan holda yagona axborot bazalarini shakllantirish, 

xavf guruhiga kiruvchi xotin-qizlar to‘g‘risidagi ma’lumotlarni tizimlashtirish va tahlil 

qilish imkoniyatlari kengaymoqda. Bu esa profilaktika inspektorlari hamda xotin-

qizlar masalalari bo‘yicha inspektorlar o‘rtasidagi axborot almashinuvini tezlashtirish 

va uning samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
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Bundan tashqari, mahalla instituti, ta’lim muassasalari va boshqa tegishli 

tashkilotlar bilan hamkorlikni kuchaytirish orqali kompleks profilaktika tizimini 

shakllantirish mumkin. Chunki xotin-qizlar jinoyatchiligining oldini olish faqatgina 

huquqni muhofaza qiluvchi organlar faoliyati bilan cheklanib qolmasdan, balki keng 

jamoatchilik ishtirokini ham talab etadi. Ayniqsa, oila muhitini sog‘lomlashtirish, yosh 

qizlarni to‘g‘ri tarbiyalash va ularning bandligini ta’minlash orqali jinoyatchilikning 

ildiziga barham berish mumkin. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, profilaktik chora-tadbirlar individual yondashuv 

asosida tashkil etilgan taqdirda, ularning samaradorligi sezilarli darajada oshadi. Shu 

sababli har bir xotin-qizning ijtimoiy holati, psixologik xususiyatlari va hayotiy 

sharoitlarini inobatga olgan holda manzilli ish olib borish muhimdir. Bu esa o‘z 

navbatida profilaktika inspektorlari va xotin-qizlar inspektorlaridan yuqori kasbiy 

tayyorgarlik, muloqot madaniyati va psixologik bilimlarni talab etadi. 

Shuningdek, jinoyat sodir etgan yoki huquqbuzarlikka moyil bo‘lgan xotin-qizlar 

bilan ishlashda reabilitatsiya va qayta ijtimoiylashtirish choralarini kuchaytirish lozim. 

Ularni kasb-hunarga o‘qitish, ish bilan ta’minlash, huquqiy va psixologik yordam 

ko‘rsatish orqali jamiyatga qayta moslashuviga ko‘maklashish mumkin. Bu kabi 

choralar nafaqat takroriy jinoyatchilikning oldini oladi, balki xotin-qizlarning 

jamiyatda munosib o‘rin egallashiga ham zamin yaratadi. 

Yana bir muhim jihat — profilaktika sub’ektlari faoliyatini baholash mezonlarini 

takomillashtirish hisoblanadi. Hozirgi kunda ko‘p hollarda faoliyat samaradorligi 

statistik ko‘rsatkichlar asosida baholanadi. Biroq, profilaktika ishlarining 

natijadorligini aniqlashda sifat ko‘rsatkichlarini ham inobatga olish maqsadga 

muvofiq. Masalan, huquqbuzarliklarning kamayishi bilan bir qatorda, xotin-qizlarning 

ijtimoiy faolligi, bandlik darajasi va huquqiy ongining oshishi kabi omillar ham muhim 

ahamiyatga ega. 

Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, xotin-qizlar jinoyatchiligining oldini olishda 

profilaktika inspektorlari hamda ichki ishlar organlarining xotin-qizlar masalalari 

bo‘yicha inspektorlari o‘rtasidagi hamkorlikni yanada takomillashtirish kompleks 

yondashuvni talab etadi. Bu jarayonda huquqiy, tashkiliy, ijtimoiy va psixologik 

omillarni uyg‘unlashtirgan holda ish olib borish, zamonaviy usul va vositalardan 

foydalanish, shuningdek barcha manfaatdor sub’ektlar o‘rtasida samarali hamkorlikni 

ta’minlash orqali yuqori natijalarga erishish mumkin. 
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